Дело № 5-26- 63/2019
                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
04 марта 2019 года                                                                                     г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев  дело об административном правонарушении  в отношении Дронова В. А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
20.10.2018 года в * часа * минут, на ***,  Дронов В.А. управляя автомобилем ЗАЗ Сенс государственный  регистрационный номер *, принадлежащим  Дронову В.А., нарушил пункты 1.5, 10.1 Правил дорожного движения, не выбрав безопасную скорость движения не справился с управлением транспортным средством, совершил наезд на препятствие – бетонное ограждение домовладения, т.е. допустил дорожно-транспортное происшествие с причинением ФИО средней тяжести вреда здоровью.
При рассмотрении  дела об административном правонарушении Дронов В.А. пояснил, что вину свою признает, в содеянном раскаивается. Каких-либо заявлений и ходатайств мировому судье не представил.
Исследовав письменные материалы дела мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
 Примечанием указанной нормы установлено, что под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.
             Изучив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Дронова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, доказана и подтверждается письменными материалами дела, которые оценены в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии * № * от 23.02.2019 года (л.д. 1) в котором в качестве объяснений Дронов В.А. указал, что с нарушением согласен, вину признал;
- рапортом ст. следователя СО ОМВД России по Бахчисарайскому району от 22.02.2019 (л.д.2);
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 22.02.2019 (л.д. 3-4);
- копией КУСП № 10496 (л.д. 6-7);
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии * от 20.10.2018 года (л.д.8), в котором имеется отметка о согласии Дронова В.А. пройти медицинское освидетельствование;
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения  № 193 от 20.10.2018, согласно которого у Дронова В.А. установлено состояние опьянения (л.д. 9);
- обьяснением Дронова В.А. (л.д. 10);
- обьяснением ФИО (л.д. 11);
- обьяснением Т.(л.д. 12);
- обьяснением Д.( л.д. 13);
- копией постановления мирового судьи от 20.10.2018 (л.д. 16);
- копией заключения эксперта № *(л.д. 17-18);
- копией заключения  эксперта № * (л.д. 19-20);
- копией заключения эксперта № * ( л.д. 21-22);
- копией заключения эксперта № * (л.д. 23-24).
Таким образом, совокупность исследованных  доказательств по делу, которые являются достоверными, допустимыми, относимыми и достаточными позволяют мировому судье прийти к выводу, что в действиях  Дронова В.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст.12.24 КоАП РФ – нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
С учётом содеянного, данных о личности Дронова В.А., игнорирующего правила, соблюдать которые обязан каждый гражданин управляющий источником повышенной опасности, мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание имущественное и семейное положение правонарушителя,  обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Дронову В.А. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 2 ст.12.24 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 12.8, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
                                             П О С Т А Н О В И Л:
Признать Дронова В. А., *** года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка Российской Федерации; р/с 4010181033510001*; получатель  УФК по РК (ОМВД России по Бахчисарайскому району), БИК 043510*, КПП  910401*, ОКТМО 35604*, ИНН 9104000*, КБК 188 1 16 30020 01 6000 *; УИН 1881049119160000*.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья        						Е.Н.Андрухова